Chrs diuersi  
mode cura  
uit leprosum  
& pueri Cen  
turionis.

Lucæ. 7

Quos Iudeos  
curauit Chrs

Diuersa infir  
mitas Iudæi  
& Gentilis.

Exodi. 7

Leui. 13

Leuit. 13  
Leui. 21

Roma. 2.  
Questio de re  
lapis in p̄m  
p̄ bap̄tismū.

Tit. 3.

Responso  
I. Iohan. 2.

pro totius mundi. Exemplum huius rei mysticum diuinus Euangelista continuo subordi-  
 nauit. **Ait em. Et cum venisset Iesus in domum Petri, vidit socrum eius iacen-**  
**tem & febricitantem & tetigit manum eius, & dimisit eam febris. Et surrexit & mi-**  
**nistrabat eis.** Quid em domus Petri, hominis utiq; fidelis & fidei ardentis, nisi ecclesia  
 est dei uiuentis? Ergo socrus Petri febricitans, anima est habens quidem fidem christianā  
 sed alicuius peccati seu uitij passione cum periculo uitæ laborans, Lucas Euangelista hoc  
 etiam memorat, qui rogauerunt illum pro ea. Igitur socrus Petri, cuius in domum domi-  
 nus Iesus uenerat, anima est (ut iam diximus) Christiana uel fidei domestica, quæ cum ui-  
 tij & peccatis febricitare cœperit, & penè spiritū uitæ amisit, rogant fideles pro ea, &  
 citando ab omnibus cōfirmatur charitas in ea. Præterea & hoc Lucas meminit, quia stans  
 super illam imperauit febrim, & dimisit illam. Matthæus dicit, quia tetigit manum eius, &  
 dimisit eam febris. Lucas autem (ut iam dictum est) stans (inquit) super illam, imperauit fe-  
 brim, & dimisit illam. Vterq; surgentis hoc exprimit opus, quia surrexit continuo, & mini-  
 strabat eis, uidelicet domino & discipulis eius. ¶ Hinc breuiter dicendū, quia super febrici-  
 tantem stare est, eiusmodi animā respectu timoris sui ualde terribiliter concutere, iudicijq; su-  
 per eam ualde. Non em sicut ante noticiā ueritatis laetatur anima dulcibus gratiæ mamillis,  
 ut creatorem suū cognoscat: non (inquā) ita, cū post ueritatis agnitionem & susceptā fidem  
 aliquid criminale peccauerit, rursus tā facile prona indulgentia sese illi Iesus impendit, sed  
 quasi de superstantis terretur animaduersione iudicis, uerbi gratia dicentis. Qui peccauerit  
 in his, de leuico de libro meo quem scripsi. ¶ Porro iacentis manū tangere est, confortare  
 & adiuuare uolentē uiolentiæ peccati resistere. Quo em alio modo quispiam liberaretur  
 de corpore mortis huius? Deniq; cū uult, potest homo iacere & febricitare, uel qualemcū-  
 q; passionē corpori suo adducere: sed ut de lecto surgat, eadēq; passionē careat, non in sua  
 uoluntate, sed potius in medici positū est curatione. Similiter cū uult, potest sine lege uiue-  
 re, id est, sine timore dei mala securitate in peccatis iacere: sed ut surgat, & animæ sanitatē  
 recipiat, non in uirtute sua, sed in sola positū est gratia liberatoris. Etia si uelle adiaceat, non  
 inuenit bonum perficere, postq; malo uolens tradidit se. ¶ Hinc est illud apostoli, sub per-  
 sona taliū suspirantis. Condelector legi dei, secundū interiorem hominē. Video autē aliā  
 legem in membris meis repugnantē legi mentis meæ, & captiuū me ducentē in lege pec-  
 cati quæ est in membris meis. Infelix ego homo, quis me liberabit de corpore mortis hu-  
 jus? Gratia dei per Iesum Christū. Igitur secundum mysteriū, seueritatis quidem est, quod  
 (ut Lucas scribit) stetit super illā: adiuuantis autē siue liberantis gratiæ, qd̄ (sicut ait hic Mat-  
 thæus) tetigit manum eius. Porro & apud illum et apud istum, sicut in cæteris, ita & in isto  
 facto manifesta & rata est astipulatio ueritatis, quia credendum est illi in sermonibus suis,  
 quia sicut dominus potestatem habens uitæ & mortis, siue uitæ & sanitatis, tantummodo  
 stetit & imperauit, stetit & tetigit, & febris fugit. ¶ Interea & hoc dicendū tibi, quicunq; es  
 uel esse cupis prudens auditor euangelij, ne ordinem requiras factorū in omnibus quæ ab  
 Euangelistis conscripta sunt. Non em ordini intendunt rerum gestarum, siue temporibus  
 describendis quibus res gestæ sunt: sed prouisum singuli sequuntur cœlestē mysterium,  
 utpote animalia spiritalia, quæ ante & retro oculis plena sunt. Nunquid em ordo facto-  
 rum apud hunc & apud Lucā tam diuersus esset, sicut perpendere potes, nisi causa mystica  
 subelict? Imo sicut periti artifices, sicut optimi aurifices, dum quisq; illorū uas quodcūq;  
 præciosum, siue decoram regio capiti fabricare cupit coronā appositis sibi gemmis, nō cu-  
 rat attendere de singulis, quo tempore uel quali præcio comparatæ fuerint, sed hoc solum  
 intendit, qualiter auro superordinatæ, uarietate sua melius placere possint inuentium ocu-  
 lis. Ita isti fidissimi fabricatores euangelicæ ueritatis, non tantum attendere debuerunt,  
 quibus temporibus uel quo temporum ordine miracula gesta fuerint, quantum eorum  
 præsentibus locis, sufficere possent ad splendorem ueritatis, ferendumq; suffragium glo-  
 riæ & honori huius filij hominis, quod sicut uerus homo, ita & uerus deus sit. ¶ Hinc  
 illud in psalmo. Quoniam præuenisti eum in benedictionibus dulcedinis, posuisti in

Mysteriū in fe-  
 bricitante so-  
 cru Petri & in  
 eius curatōe.  
 Lucæ. 4.

Quid est stare  
 super febrici-  
 tantem.  
 Psalm. 6.

Exodi. 32.

Rom. 7.

Roma. 7.

Nō est ordo q̄  
 mysteriū i ge-  
 stis Christi ab  
 Euang. obser-  
 uatur.  
 Ezech. 1. jo.  
 Apoca. 4.

Psalm. 20.

capite

capite eius coronam de lapide præcioso. Quid enim est corona de lapide præcioso in capite nisi scriptura hæc testimoniorum eius opifex diuinis illustrata miraculis, in initio prædicationis euangelicæ: Non igitur magnopere requiras in gestis ordinem temporum, ubi longe pulchriorum fulget ordo mysteriorum, de quo iam dictum est, & adhuc dicendum.

¶ Dictum quippe est, quia futurus erat, ut de populo iudaico prius à lepra sua pars aliquantula, & deinde gentilis populus à phanatico errore suo curaretur: ac deinceps quisquam fidelis, iam Christianus peccatis actualibus iterum oppressus, gratia miserentis dei liberaretur. Secundum similitudines istorum, uidelicet leprosi mundati, & pueri Centurionis à demonio liberati, & socrus Simonis quam febricitantem, idem dominus potenti imperio sanauit. Nonne & hoc futurus erat de hæreticis, quod factum est: sicut Iohannes Apostolus dixit. Ex nobis exierunt, sed non erant ex nobis. Sequitur ergo. **L** Tespere autem facto obtulerunt ei multos demonia habentes, et iaciebat verbo spiritus, & omnes male habentes curauit. Hoc ipsum Lucas scribens, Exhibant autem (inquit) demonia à multis, clamantia & dicentia, quia tu es filius dei. Et increpans non sinebat ea loqui, quia sciebat ipsum esse Christum. In presenti facto manifestum magnamque & euidens erat diuinitas siue diuinitas fortitudinis experimentum: quia sicut cætera, sic & istud in potestate faciebat, & hoc ad testimonium pertinet ueritatis, ut ueraciter posset dicere. Opera quæ dedit mihi pater ut perficerem ea, ipsa testimonium perhibent de me. Porro iuxta mysterium iam præscriptum, spiritus uel demonia, quæ uerbo eiciebat, & quæ exhibant à multis, clamantia & dicentia, quia tu es filius dei: ipse autem increpans non sinebat ea loqui, hæretici sunt, uel fuerunt homines ficti, simulatores & callidi, qualium primus in actibus Apostolorum Simon exitit, qui & ipse credidit, sed fides uel confessio eius & similitum clamantium, tu es filius dei, similis est confessioni demoniorum, quæ non sinebat loqui filius dei, quia non est speciosa fides uel confessio in ore, si dilectio non sit in corde. Quid autem est, quod cum dixisset Euangelista, & omnes male habentes curauit, statim subiunxit. **U**t adimpleretur quod dictum est per Esaiam prophetam dicentem, ipse infirmitates nostras accepit, & egrotationes portauit. Denique ubi hoc per Esaiam dictum est, de passione eius sermo prophetæ cus erat, sicut manifeste docent sequentia hæc. Et nos putauimus eum quasi leprosum, & percussum à deo & humiliatum. Ipse autem uulneratus est propter iniquitates nostras, attritus est propter scelera nostra. Disciplina pacis nostræ super eum, & liuore eius sanati sumus, &c.

¶ Et reuera hoc fuit illi infirmitates nostras accipere & egrotationes portare: scilicet uulnerari propter iniquitates nostras, & atteri propter scelera nostra, flagellis cædi usque ad liuorem sanctissimi corporis sui, & in similitudinem ouis siue agni ad occisionem duci, & in ipsa occisione cum sceleratis reputari: quæ omnia illo prophetæ loco conscripta sunt, de quo capitulum hoc Euangelista sumpsit. Quid ergo est talis capituli præsentis commemoratio, nisi pia & prudens tanti medici uel propositi eius consideratio? Nam quia propositum eius hoc erat, ut peccata nostra portarimur, sicut cordi huius Euangelistæ, considerare, scriptoque suo nobis innuere, quæ suum opus, quod est egrotationes (ut iam dictum est) animarum portare siue sanare, ab egrotationibus corporum cepit operari: ut prius ab illis, dum uisibiliter curaret, medicus uerus innotesceret, et tunc demum ad curandas egrotationes animarum perueniret. Nam fecit quidem initium signorum coram discipulis suis, conuertendo aquas in uinum: sed hoc fuit publicum prædicationis sue officium, cum necdum Iohannes suum impleuisset cursum. Postquam Iohannes traditus est, tunc siue exinde ipse & prædicare regnum dei, & miracula facere cepit huiusmodi, scilicet curare corporum infirmitates, & perinde (sicut iam dictum est) ad curationem animarum perueniretur. Et de potestate quidem huius filii hominis, potestate diuina huius dei & hominis, & ea quæ iam dicta, et ea quæ adhuc sunt dicenda, magna et mystica experimenta siue testimonia sunt.

¶ Sed quid sibi uult hæc interpositio, quam rebus gestis Euangelistæ taliter interposuit. **U**idens autem (inquit IESVS) turbas multas circum se, uisit ire transfretum. Et accedens unus scriba, ait illi. Magister sequar te quocumque ieris. Et dicit ei Iesus. Uulpes foueas habent, & uolucres cæli nidus: filius autem hominis non habet ubi caput suum reclinet. Alius autem de discipulis

I. Iohan. 2

Luca. 4  
Dæmonia, quæ  
increpabat le-  
sus, hæreticos  
præfigurabāt  
Iohan. 7.

Actu. 8.

Esai. 53

Chrs ægrora-  
tiones nostras  
portauit.

Iohan. 2.

sicut ait illi. Domine, permittite me primum ire, & sepelire patrem meum. Iesus au-  
 tem ait illi. Sequere me, & dimitte mortuos sepelire mortuos suos. Quid (inquā)  
 hoc tibi uult, quod hæc dicta filij hominis ad duos homines, tam diuersa, rebus gestis, id est,  
 mirabilibus eius interposuit? Nam hæc tenus potestatem eius euidenter demonstra-  
 uerat, quomodo cum potestate dixisset ad leprosum, uolo mundare, quomodo dixisset Centurio,  
 mihi uade, & sicut credidisti fiat tibi, quomodo tactū siue imperium eius fugisset febris, quo-  
 modo spiritus uerbi eiecisset, & omnes male habentes curauisset, inter quos exuentia dæ-  
 monia, sicut Lucas meminit, increpans non sinebat ea loqui: & continuo dicturus est, quo-  
 modo surgens imperauit uentis & mari, ut fieret tranquillitas, & obediunt ei. Quid ergo  
 recepimus, diuinū Euangelistam attendisse persentis, causam habes in promptu, cur hæc  
 ad duos homines dicta tam diuersa non præterire, uel tali loco inserere uoluerit. ¶ Futurū  
 quippe erat, ut curata animarum lepra in Iudeis, sedata in gentibus dæmoniaca uexatione  
 phanatici erroris, dum rursus in domo Petri, quæ est ecclesia, curatur uiciorum febris, & de  
 ecclesia eliminantur hæretici, spiritū malum habentes, & iccirco indigni loqui de filio dei,  
 seditionis: Alij per improvidam præsumptionem, aliq̄ per timoratam deuotionem. Nimi-  
 rum eorū qui per præsumptionem accessuri erant, exemplum est ille qui dixit, magister se-  
 quar te quocumq̄ ieris: eorū autem qui cum timore uocati siue admoniti accedunt, ille qui  
 ait, Domine, permittite me primū ire & sepelire patrem meum. Quantos putas in ecclesia  
 fuisse uel esse, qui secundū horum utrorūq̄ exempla tam diuersa diuersos exitus habuerūt  
 uel habent professionis suæ? ¶ Digne igitur & hoc Euangelista non prætereundum exi-  
 stimauit, ut deinde futuras in ecclesia seditiones prospiciens, siue ex falsis fratribus, siue ex  
 manifestis aduersarijs persequentibus, subiungeret dicens. Et ascendente eo in nauis  
 Nunc eadem dicta perspiciamus. Videns (inquit) turbas multas circū se iussit ire trans fre-  
 tum. Sicut tunc turbas multas circum se uidebat, ita & multitudines gentium oculis suæ  
 diuinitatis, cui omnia præsentia sunt, credituras in se fore præuidebat. ¶ Item quod uene-  
 rabiliter aspiciendū est, sicut pleriq̄ credentium in se dicturus erat per spiritum sanctū, dif-  
 fultim in cordibus ipsorū, per inspirationem sancti desyderij, in quo est fastidiū præsentis,  
 & appetitus cœlestium siue futurorum: sicut (inquā) dicturus & inestabili dictione sua  
 facturus erat, ut transirent uel relinquerent seculū, tumultumq̄ effugerent curarum secu-  
 larium, ut faciunt nunc hi qui cœnobialem siue solitariam uitam eligunt ita tunc iussit ire  
 trans fretum. Non dictum est, iussit turbis multis, quæ circū se erant: neq̄ dictum est, iussit  
 discipulis suis qui tunc admodū pauci erant, sed dictū est ab Euangelista indiffinitè, iussit  
 ire trans fretum. Cur hoc? nisi quia iussio hæc iuxta sensum hunc mysticū non tam præce-  
 ptum est q̄ consilium? Sicut enī quodam loco dicentibus discipulis eius, si ita causa est ho-  
 mini cum uxore, non expedit nubere, respondens ait, nō omnes capiunt uerbum istud, ac-  
 ceptum est q̄ consilium: ita de omni freto curarū secularium, quibus li-  
 cito quidem fideles implicari possunt, sed cū illis perfecti esse non possunt, prudenter aut  
 discretè sentiendū est, quod sic quosdam iusserit uel iubeat ire trans fretum, ut non tamen  
 omnibus imponat necessitatem omnino relinquendi coniugium, curamq̄ omnium rerū  
 familiarium. Et taliter quidem transfretare, Christū sequi est. ¶ Sed attende diligenter, quod  
 uel quomodo fortis ille scriba dixerit, Magister (inquit) sequar te quocumq̄ ieris. Primū ipa  
 appellatio insuauis est, cū dicit, magister, & non dicit, domine: insuauis (inquā) & sine di-  
 lectione. Nam si ritè recolis, eorum appellatio qui cū dilectione appellauerunt talis erat ut  
 dicerent, domine. Exempli gratia, ut appellatio Petri dicentis, domine, si tu es iube me ue-  
 nire ad te. Talis appellatio magister siue Rabbi pharisaica extitit, quibus delectabile erat  
 sibi salutare, & sic salutare, uocare & uocari ab hominibus Rabbi. Iudas impius sic appella-  
 re potuit, ut cæteris singillatim dicentibus, nunquid ego sum domine: ille (ut erat cordis a-  
 mari & perfidi) diceret, nunquid ego sum Rabbi? Et quidem bonum & suauis est utrumq̄  
 dicere simul, magister & domine, unde & dicit ipse, uos uocatis me magister & domine,  
 & bene

Quinta egros-  
 satio in Mos-  
 nasticis.

Votū mona-  
 sticū cōsiliū est  
 nō p̄ceptū, quia  
 nō omnibus  
 imponitur.

Matth. 19.

Triplex ap-  
 pellatio, dñe,  
 mḡr seu Rab-  
 bi magister &  
 domine  
 Matth. 14.

Matth. 23.

Matth. 26.

Iohan. 13

Nimia p̄sum  
prio h̄o scrib;

Matth. 23.

Dissilis r̄n̄sio  
ad Petrum et  
ad scribam.  
Matth. 26.  
Iohan. 33.

Vulpes & uo  
lucres cœli,  
maligni sunt  
spiritus.

Deut. 33.

Ap̄st̄o Iaco  
bi & Iohānis  
perfectio.

Matth. 4.

& bene dicitis, sum etenim, sed solum hoc dicere magister sive Rabbi, & non dicere, domine, cordis est longinqui, id est, longe remoti à familiaritate dilectionis. ¶ Deinde quanta est præsumptionis dicere uel dixisse magistro & domino huic, sequar te quocumq; ieris. Quis enim unquam fuit qui sequeretur cum quocumq; iuit, uel cui diceret ipse ore suo, sequere me quocumq; iero? Sed non mirum, scriba enim fuit, cuius ordinis homines de iustitia sua ualde fuere præsumptuosi, & gloriabundi: unde & ab ipso domino sæpe grauiter notati sunt, exempli gratia cum dicit, Super cathedram Moysi sederunt scribæ & pharisæi, omnia uero opera sua faciunt, ut uideantur ab hominibus, & his similia. Quomodo ergo illi respondit: Nimirum ut debuit. Vulpes (inquit) foveas habent & uolucres cœli nidos, filius autem hominis non habet ubi caput suum reclinet. ¶ Quam dissimilis responsio hæc est responsioni illi, qua postea Petro respondit, nimis adhuc forti, & confidenti plus quam oportuit. Nam qui dixerat, domine tecum paratus sum, & in carcerem, & in mortem irei itemq; quare non possum te modo sequi, animam meam pro te pono respondit illi. Aniam tuam pro me ponis? Amen amen dico tibi, non cantabit gallus donec me ter neges. Vere responsio dissimilis, quia fuit illa corripientis, ista autem est omnino reprobantis. Et recte debuit esse dissimilis, quia confidentia Petri, de radice dilectionis: huius autem præsumptio de superbiæ & radice nequitia: prodit. ¶ Plane poterat dicere sicut uulpes occulte cubant in foveis, & sicut uolucres cœli suauiter sibi sedent in nidulis: ita maligni spiritus propter malitiam ualpeculæ, propter elationem, uolucres cœli iure nominandi, cuncta occupauerunt diuersoria pectoris tui, & iccirco falsum loqueris, dicendo, sequar te quocumq; ieris: In quo dicto & dolus est & superbia simul, dum & me fallere, & ambitione nimia cupis sanctus uideri: sed sanctæ discretionis & temperantiæ magister uenerabilis, malignorum spirituum nomen tacuit, & rem nihilominus eadem satis edixit. Quanti hodieq; sunt, propter quos horum meminisse oportuit, quorum in cordibus, cum in ore sanctam conuersationem profiteantur, maligni spiritus ita cubant, sicut uulpes in foveis, sicut uolucres in nidulis: & locus in eis non est ubi filius hominis caput suum reclinet. Simples non ita magister iste & dñs repellit, imò & quasi uim faciens, ad se trahit. Sequitur enim. ¶ Alius autem de discipulis suis, ait illi, Dñe, permitte me primū ire & sepelire patrem meum. Iesus autem ait illi, Sequere me & dimitte mortuos sepelire mortuos suos. In Deuteronomio Moyses dicit, bñdicens Leui. Qui dixit patri suo & matri suæ, nescio uos: & fratribus suis, ignoro uos, & nescierūt filios suos, hi custodierunt eloquiū tuū, & pactū tuū seruauerunt, iudicia tua dō Jacob, & legem tuam dō Israel. Hoc de perfectione dixit. Præmiserat enim. Perfectio tua & doctrina tua uiro sancto tuo, quem probasti in perfectione, & iudicasti ad aquas cōtradictionis. ¶ Ergo iste qui dixit, Domine, permitte me primū ire, & sepelire patrem meum: aliquid minus à perfectione habebat, qui non dixerat patri suo, nescio te, præsertim tamen patri, propter quem diceret ei dominus cum suæ charitatis imperio, dimitte mortuos sepelire mortuos suos. Non utiq; talis erat pater huius, qualis extitit Iacobi & Iohannis pater Zebedæus, alioquin non diceretur mortuus à mortuis sepeliendus. Attamen illi, scilicet Iacobus & Iohannes, uocanti domino ut sequerentur eum, non dixerunt, domine, permitte nos primum ire, & sepelire patrem nostrum. Non igitur eiusdem perfectionis iste iam erat, cuius illi fuerunt in ipsa uocatione sua, qualem in Deuteronomio Moyses (ut iam dictum est) collaudat. Sed quid? Nimirum talis & talium exemplum fuerit, quales hodieq; nonnullos sumus experti, qui cum desyderent, perfecta conuersatione Christum Dominum sequi, retrahuntur per affectum carnis, per affectum patris & matris, uel cuiuscumq; propinquitatis: cuius dilectioni tunc demum sancta scriptura uel dei charitas contradicit, si propinqui illi deo mortui sint, id est, si aduersentur uia: domini. Adiuuantis igitur est gratia, quod uerbum incarnatum dicit in firmo, sequere me, & dimitte mortuos sepelire mortuos suos. Proinde secundum hoc exemplum recte dicas illi, cuius desyderium conuersationis cognoscis retardari per affectum carnis. Verbi gratia per affectum patris secundum carnem uiuentis, & iccirco mortui. Relinque mortuos sepelire mortuos suos, tu autem uade, & annuncia regnum dei. Quod si & patrem innoxium, qualis iam dictus erat Zebedæus, relinquat alijs sepeliendum, ut sequatur Christum, tunc multo magis cum apostolis facit, scilicet